PAGE
7

Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2015                                                                                  № 161
пос. Смидович

О мерах по реализации решения Собрания депутатов от 25.12.2014 № 36 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
       В соответствии с решением Собрания депутатов от 25.12.2014 36         «Об утверждении бюджета муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Принять к исполнению бюджет муниципального района  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов (далее –районный бюджет).
       2.  Главным администраторам доходов районного бюджета и источников финансирования дефицита районного бюджета, руководителям структурных подразделений администрации муниципального района, ответственных за реализацию мероприятий, направленных на пополнение доходной части районного бюджета:
1) принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных платежей в районный бюджет, а также сокращению задолженности по их уплате;

2) обеспечить предоставление в финансовый отдел администрации муниципального района (далее- финансовый отдел):

а) ежеквартально, в срок до 20-го числа месяца, предшествующего очередному кварталу, прогноза помесячного поступления по курируемым доходам на очередной квартал для составления кассового  плана муниципального района;
б) информации  в составе бюджетной отчетности об отклонении более 5 процентов отчетных показателей, соответствующих доходных источников районного бюджета от утвержденных кассовым планом с объяснением причин отклонений;
3) обеспечить своевременное доведение платежных реквизитов до плательщиков   для оформления платежных документов на перечисления в бюджет района, во избежание невыясненных поступлений.
3. Рекомендовать Межрайонной Федеральной налоговой инспекции России №1 по ЕАО:
1) принять меры по обеспечению поступлений в доход районного бюджета налогов, сборов и других обязательных платежей в объемах, установленных решением о бюджете, сокращению задолженности по их уплате и увеличению уровня собираемости, поступлению дополнительно начисленных платежей по результатам контрольной работы;
2) ежеквартально предоставлять в финансовый отдел:

- до 15-го числа месяца, предшествующего началу очередного квартала, прогноз поступления администрируемых налоговых доходов на очередной квартал;

-до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом:

а) аналитические материалы по исполнению прогноза поступлений администрируемых доходов с указанием причин отклонений более 5 процентов от поступлений, утвержденных кассовым планом в установленном порядке;
б) информацию о динамике недоимки (задолженности) по состоянию на 1-ое число отчетного месяца в сравнении с недоимкой (задолженностью) на 01 января 2014 года по администрируемым источникам доходов и мерах по ее снижению.

4. Главным распорядителям средств районного бюджета обеспечить:

1) эффективное  использование средств районного бюджета в течение финансового года  в соответствии  с доведенными финансовым отделом лимитами бюджетных обязательств  и  показателями кассового плана по расходам бюджета муниципального района;

2) составление и ведение бюджетной росписи, распределение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств по получателям средств районного бюджета, в отношении которых осуществляются функции и полномочия учредителя и исполнение соответствующей части районного бюджета, прием бюджетной отчетности;
3) контроль за своевременным утверждением бюджетных смет муниципальных казенных учреждений и планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений, в отношении которых осуществляются функции и полномочия учредителя, в соответствии с лимитами бюджетных обязательств;
4) контроль за исполнением муниципальными учреждениями своих денежных обязательств по исполнительным документам в пределах доведенных главным распорядителем бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств;

5) контроль  за недопущением образования просроченной кредиторской задолженности по заработной плате, начислениям на выплаты по оплате труда, предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, по оплате за коммунальные услуги;

6) своевременный возврат в районный бюджет  неиспользованных остатков субсидий на иные цели, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, или принятие  решения о направлении их на те же цели при наличии потребности;
7) соблюдение установленных  постановлением администрации муниципального района лимитов потребления электрической энергии, своевременно и в полном объеме производить расчеты с поставщиками тепловой и электрической энергии;
8) предоставление в финансовый отдел:

-копий уведомлений по расчетам между бюджетами по форме, утвержденной приказом от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению», в течение 3 рабочих дней с момента их получения с приложением копий соглашений, заключаемых с органами государственной власти правительства ЕАО по вопросам софинансирования расходных обязательств Смидовичского муниципального района за счет средств федерального и областного бюджета;
- ежемесячной и ежеквартальной бюджетной  отчетности по исполнению районного бюджета в порядке и сроки, установленные финансовым отделом;
- документов для санкционирования бюджетных и денежных обязательств на текущий финансовый год;
- в электронном виде и на бумажном носителе уточненного реестра расходных обязательств на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов в срок, не позднее 20 января 2015 года, и планового реестра расходных обязательств на 2016 год  и  плановый период 2017 и 2018 годов в срок, не позднее 01 июня 2015 года, в соответствии с постановлением главы администрации муниципального района от 30.01.2009 №97 «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Смидовичский муниципальный район»;
- ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информации по исполнению муниципального задания на выполнение муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, в отношении которых осуществляются функции и полномочия учредителя, и показатели исполнения муниципальных заданий.
9) контроль за размещением информации о деятельности муниципальных учреждений, в отношении которых осуществляются функции и полномочия учредителя, на официальном сайте в сети Интернет www. bus.gov.ru.
5. Муниципальным учреждениям района не допускать образования кредиторской задолженности по заработной плате, начислениям на выплаты по оплате труда, предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, по оплате за коммунальные услуги, по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
Обязательства, принятые сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета муниципального района.
6. Главным распорядителям средств районного бюджета,  муниципальным казенным, бюджетным и автономным учреждениям:
1) обеспечить заключение и оплату договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг с указанием объемов закупок и работ в натуральном выражении в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов;
2) разрешить предусматривать при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг авансовые платежи в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных в текущем финансовом году:
а) в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта)- по договорам (муниципального контракта) об оказании услуг  связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, участии в конференциях (семинарах),  о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда пригородным транспортом, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий,  по договорам (муниципальным контрактам) об участии в выставочных и презентационных мероприятиях, по организации и проведению фестивалей, концертов, представлений, подобных культурных и спортивных мероприятий, олимпиад и участии в них (в том числе взносы за участие в указанных мероприятиях), по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств, по договорам  (муниципальным контрактам) об оказании услуг по сопровождению лицензионного программного обеспечения, а также в других случаях, установленных  муниципальными правовыми актами;

б) в размере 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации – по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством.
7. Установить, что перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется в порядке и  сроки установленные в соглашениях (договорах).
8. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета муниципальных казенных учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, подлежат обязательному перечислению в полном объеме в доход бюджета муниципального района не позднее пяти рабочих дней со дня отражения соответствующих сумм на их лицевых счетах по коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации «301 1 13 02995 05 0000 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов». Не восстановленная в течение 2015 года дебиторская задолженность учитывается при финансировании муниципальных казенных учреждений в течение текущего года.
9. Установить, что экономия бюджетных ассигнований, сложившаяся у муниципальных казенных учреждений, органов местного самоуправления по итогам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд путем проведения конкурсов, аукционов, либо путем запроса котировок или запроса предложений, а также в результате уменьшения объемов муниципальных программ, изменения расходов бюджета района в связи с уменьшением софинансирования из областного бюджета, направляется по решению главы администрации муниципального района на первоочередные социально значимые расходы  или уменьшение дефицита бюджета муниципального района, с внесением соответствующих изменений в решение о бюджете района.
10. Установить, что реализация мероприятий муниципальных программ и иных мероприятий, предусмотренных к финансированию в 2015 году, осуществляется в пределах доведенных главным распорядителям бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств, согласно распоряжениям администрации муниципального района.
11. Установить, что предоставление из районного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений) (далее- юридические лица), индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг осуществляется в 2015 году с учетом следующих положений:
а) если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, субсидии предоставляются  в соответствии с соглашениями (договорами), заключаемыми между главными распорядителями средств районного бюджета, с одной стороны и, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или физическими лицами- производителями товаров, работ, услуг, с другой стороны, предусматривающими следующие условия:
сроки перечисления субсидий;
согласие юридического лица, индивидуального предпринимателя или физического лица- производителя товаров, работ, услуг на осуществление главным распорядителем средств районного бюджета и уполномоченными органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка, которые установлены соответствующим порядком (правилами) предоставления субсидий и указанным соглашением (договором);
порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, установленные главным распорядителем районного бюджета;

перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляются субсидии;

перечень документов, предоставляемых получателем для получения субсидии;
б) перечисление субсидий осуществляется на расчетные счета, открытые в подразделениях расчетной сети Центрального банка Российской Федерации или иных кредитных организациях получателям субсидий (юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам- производителями товаров, работ, услуг), в соответствии с заявками и (или) отчетами по  форме и в сроки, которые установлены соответствующим главным распорядителем средств районного бюджета, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок (правила) предоставления субсидий, или соглашениями (договорами);
в) предоставление субсидий осуществляется при условии отсутствия задолженности у получателя субсидии по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

12. Установить, что в 2015 году оплата заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2014 году, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главным распорядителям районного бюджета на 2015 год.
13. Финансовому отделу администрации муниципального района:

1) осуществлять контроль за обеспечением финансирования первоочередных  расходов муниципальных казенных учреждений в целях недопущения образования кредиторской задолженности по  заработной плате, начислениям на выплаты по оплате труда, предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, по оплате за  коммунальные услуги;
2) обеспечить своевременный возврат остатков целевых поступлений на 1 января очередного финансового года в областной бюджет.

14.  Разрешить муниципальным учреждениям, главным распорядителям средств районного бюджета в пределах экономии:

1) выделять работникам материальную помощь:
а) на погребение умерших близких родственников работников                           (родители, супруги, дети) в размере не более 8,0 тыс. рублей;

б) на выплату единовременного денежного вознаграждение в связи с юбилейными датами в размере не более  8,0 тыс. рублей, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами муниципального района. При выделении единовременного денежного вознаграждения считать начальной юбилейной датой пятидесятилетие со дня рождения и далее через каждые пять лет;

в) в связи с тяжелым материальным положением, возникновением чрезвычайных ситуаций: утрата имущества в результате кражи, пожара, стихийного бедствия, заболевания в размере не более 5,0 тыс. рублей;
2) оказывать материальную помощь на погребение умерших работников, бывших работников (при обращении родственников умерших работников) в размере не более 8,0 тыс. рублей.

15.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Пацука В.П.
16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

Глава администрации

муниципального района                                                               А.П. Тлустенко